À J
Deputado Distrital WELLINGTON LUIZ -- MDB '\\ /"'"

L.\ D O,.
REQUERIMENTO N' nO a029 /2018 :8â./..l.éJz:l(e.-
IDo Deputado Wellington Luiz) /7' ...--

---MãÜ@ãg$ü:"

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

L

\

Requer a realização de Audiência Pública no

dia 14 de agosto de 2018, às 10h, no Plenário

desta Casa, para debater os maus-tratos de

animais domésticos no Distrito Federal.
/

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal,

Nos termos regimentais, venho à honrosa presença de Vossa Excelência requerer

a realização de Audiência Pública a ser realizada no dia 14 de agosto de 2018, às 10h,

no Plenário desta Casa, para debater os maus-tratos de animais domésticos no Distrito

Federal.

JUSTIFICAÇÃO

lili:::' '/''Ma 11ili:li!.

4
A motivação para a presente propositura é o aumento das demandas atendidas

pelo Batalhão Protetivo do Meio Ambiente do DF, referente às denúncias de maus-tratos

contra os animais, sejam eles antropizados (que já sofreram a ação humanas ou naturais.

Importante ressaltar que em 2018 são 41 ocorrências registradas na Delegada do

Meio Ambiente-DEMA, além de diversos TCO's jtermos circunstanciais de ocorrênctiáq

V
Folha N' ox ,ii})...IZ-- \l\ \.J

Praça Municipal - Quadra 2 - Lote 5 - CEP 70094-902 -- Brasília-DF - Tel. (61) 3348-8000 \l\\. '
www.cl .df.gov. br -.....i.---............ ''\-l:l::=

lavrados pelo Batalhão de Polícia Militar Ambiental. Selar Protocolo l.egislaüvo &

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Deputado Distrital WELLINGTON LUIZ - MDB

Neste cenário, se faz urgente e imprescindível trazer à pauta discussão mais

aprofundada entre os atores sociais que tratam de tal tema, objetivando estabelecer

políticas públicas de prevenção e repressão ao fenómeno da violência contra os animais,

bem como criar mecanismos que possibilitem o pronto atendimento emergencial e

ambulatorial de animais silvestres e domesticados vítimas de maus-tratos.

Pelo exposto, conclamo o apoio dos Nobres Pares para a aprovação deste

requerimento.

Sala das Sessões, em

ww,'.« -b':
Deputado.D!$úital

\V

V

Deputada Distrital Deputado Distrital

Celina Leão Raimundo Ribeiro
Setor Protocolo Legislativo

Ê& hl' g é a3 /a.a..g
Folha N'..Q.Z. .,2

Praça Municipal - Quadra 2 - Lote 5 - CEP 70094-902 -- Brasília:DF - 'lel. (61) 3348-8000
www.cl.df.gov.br ,-..----

À CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Deputado Distrital WELLINGTON Lulz - MDB

Deputado Distrital

Agaciel Maia

Dep'ütàdo D
B Renal

:rita l

o Andrade

Deputado Distrital

Chico Leite

.4 ) ''---.
Dãl$ti'ádo Distrital

Checo Vigilante Lula da Silva

Deputado Distrital
Cláudio Abrantes

Deputado Distrital

Cristiano Araújo

Deputado Distrital

Delmasso
Deputado Distrital

Joe Valle

Deputado Distrital

Juarezão

Deputado Distrital

Júlio César

Deputado Distrital

Liliane Roriz
Deputado Distrital

Lira

Deputado Distrital

Luzia de Paula
Deputado Distrital

Prof.lsrael Batista

Setor Protocolo Legislativo
.Ê&.N' 3Ó;J3 /.2o:&

Folha N'...O..3

Praça Municipal - Quadra 2 - Lote 5 - CEP 70094-902
www.cl.df. gov.br

Brasília-DF - Tel.(61) 3348-8000

À CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Deputado Distrital WELLINGTON LUIZ - MDB

Deputado Distrital

rof. Reginaldo Verás

Deputado Distrital
Rafael PrudenteP

Deputado Distrital
Ricardo Vale

Deputado Distrital

Robério Negreiros

íiêDepl e

Teima Rufino

Deputado Distrital

Sandra Faraj

Deputado Distrital

Wasny de Roure

Setor Protocolo Legislativo
Ü..N' 3;62.1/..s2Q..!.Í

Folha N'.

Praça Municipal - Quadra 2 Lote 5 - CEP 70094-902
www .cl.df. gov.br

Brasília-DF - Tel. (61) 3348-8000

6 CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

LEGISLATIVA
DIST RITO f(D[RAL

CÂMARA
Unidade responsável: Secretaria Legislativa

Assunto: Distribuição do Requerimento nQ 3.629/18

Autoria: Deputado (a) Wellington Luiz(MDB)

Ao SPL para indexações, em seguida a Secretaria Legislativa para
inc[usão na Ordem do Dia. (Art. ].45, V]]] do R]CL).

Em 27/06/18

MARCELQ+REDERICO M. BASTOS

Matrícula 13.821

Assessor Especial

Setor Protocolo Legislativo
R.Q. N' .g Ú.2

Folha N'..aS